es, et viam Dei in veritate doccs, et non ad te pertinet de aliquo, neque enim vides in faciem hominum; » Matth. xxix, 16; sciens malitiam eorum, respondebat : Quid me tentatis, hypocritæ? » et caetera lus si milia. Judicabat autem in justitia pauperes spiritu, quorum est regnum Dei ; et arguebat in œquitate mansuetos et humiles terræ, dicens ad Apostolos : « Adhuc et vos insipientes estis? » et iterum : « Nec TOME V.

ailleurs : « Vous ne savez donc pas encore et vous ne comprenez point? » et à Pierre spécialement : « Homme de peu de foi, pourquoi doutez-vous? » Marc, viii, 17. Ou assurément il prenait la défense des doux et des humbles contre ceux qui les voulaient opprimer. Matth. xiv, 31.

Il frappa également de sa verge, ou , selon les Septante, « de la parole de sa bouche, » toutes les œuvres terrestres, puisqu'il dit dans l'Évangile ; « N'allez pas croire que je suis venu apporter la paix sur la terre ; j'y suis venu apporter, non la paix, mais le glaive. » Matth. x, 34, et Luc. xii, 49. « Et le souffle de ses lèvres tuera l'impie ; » sur quoi nous lisons dans le psaume neuf : « Vous avez repris avec vigueur les nations , et l'impie a péri ; vous avez effacé leur nom à jamais et dans les siècles des siècles ; » Psalm. ix, 6 ; et l'apôtre Paul écrit : « Le Seigneur Jésus le tuera du souffle de sa bouche. » II Thess . i, 8, et Ephes. vi. Après avoir frappé l'impie, le Seigneur a été ceint de justice , de vérité et de foi. Et en effet, il est devenu pour nous, au nom de Dieu, la sagesse, la justice, la sanctification et la rédemption, et il dit dans l'Évangile : « Je suis la lumière, la vie et la vérité. » Joann. viii, 12. Le Psaume dit aussi : « La vérité est sortie de la terre, et la justice a regardé du haut du ciel. » Psalm. lxxxiv, 2. De là cette exhortation de l'Apôtre aux Ephésiens : « Soyez donc fermes ; que la vérité soit la ceinture de vos reins, et que la justice soit votre cuirasse. » Ephes. vi, 14! Si, au lieu de vérité, on ht foi, il

dum scitis neque intelligitis? » et ad Petrum specialiter : « Modicæ fidei, quare dubitasti? » Marc, viii, 17. Vel certe pro humilibus atque mansuetis alios arguebat, qui eos opprimere conabatur. Matth. xiv, 31. Percussit quoque omnia terrena opéra virga, sive ut LXX transtulerunt, « verbo oris sui, » loquens in Evangelio : « Nolite putare, quia venerim mittere

pacem super terram; non enim veni mittere pacem, sed gladium. » Matth. x, 34; Luc. xii, 51 . « Et spiritu labiorum suorum iutevficiet impium ; » de quo in nono psalmo legimus : « Increpasti gentes, et periit impius; uomeu eorum delesti in sæculum et in sæculum sæculi; » Psal. îx, 6; et Paulus Àpostolus scribit : « Quem Dominus Jésus iaterfîciet spiritu oris sui. » Il Thess. n, Ephes. xi. Percusso autem impio, accinctus est Dominus justitia et veritate et fide. Ipse enim factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio et redemptio, qui et iu Evanᵑgelio loquitur : « Ego sum lux, et vita, et veritas. » Joan . vm, 6. Et iu Psalmis dicitur : « Veritas de terra orta est, et justitia de coelo prospexit. » Psal. lxxxiv. Undeet Apostolus hortatur Ephesios : « State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti

10

146

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE -ISAÏE.

faut dire que la foi des fidèles est la ceinture du Seigneur, dont fut ceint Jérémie. Jerem. xin.

« Le loup habitera avec l'agneau, le léopard se couchera à côté du chevreau ; le veau, le lion et la brebis demeureront ensemble , et un petit enfant les conduira tous. Le veau et Tours iront dans les mêmes pâturages; leurs petits se reposeront les uns avec les autres ; et le lion mangera la paille comme le bœuf. L'enfant qui sera encore â la mamelle se jouera sur le trou de Taspic, et celui qui aura été sevré portera sa main dans la caverne du basilic. Ils ne nuiront point et ils ne tueront point sur toute ma montagne sainte, parce que la terre est remplie de la connaissance du Seigneur , comme la mer des eaux dont elle est couverte. » Isa. xi, 6 et seqq. Ici encore les Juifs et nos judaïzants s'efᵑforcent d'établir ^ en se rivant à la lettre, que , lorsque paraîtra la lumière du Christ, dont ils attendent la venue à la fin du monde, toutes les bêtes féroees s'assoupliront à des mœurs douces et se dépouilleront de leur ancienne cruauté : le loup et l'agneau, et comme eux, les uns avec

les autres, les animaux qui ont maintenant les naturels les plus opposés, partageront les mêmes pâturages. Mais, nous le leur demandons, si tout en ce passage est pris au pied de la lettre, que rien ne soit rapporté à l'intelligence spirituelle 1, conformément à la parole de l'Apôtre : « Béni soit Dieu, le Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui nous a bénis dans l'abondance des

lorica justitiæ. » Mphes. vi, 14. Quod si pro veritate, u fuies » legitur, illud dicendum, quod cingulum Domini, quo cinctus est Icremias, Jerem . xm, fides credentium sit.

« Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit; vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur; simul requiescent catuli eorum, et iso quasi bos comedet paleas. Et dilectabitur* infans aî> ubevo super foraminem aspidis; et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet. K ou nocent, et uon occident iuniverson monte sanctomeo, quia replata est terra scientia Domini, sicut uquæ maris operientes. » Isai. xi, 6 et seqq. Hæc quo que Jiulæi et nostri judaizantes juxta litteram futura contendent, ut in claritate Cbristi, quem pu tant in fine mundi esse venturum, omnes bestię redigantur in mansuetudinem, et pristina feritate deposita, lupus et agnus pascantur simul, et caetera cum cæteris, quæ nunc videmus sibi esse contraria. Quos interrogare debemus, si omnia præsentis loci sic accipiuntur, ut scripta sunt, et nihil refertur ad intelligentiam spiritali, juxta illud Apostoli, qui ait : « Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Je su

bénédictions spirituelles et des dons célestes en Jésus-Christ, » II Corinth . i, 3, et la racine, et la verge, et la fleur ne seront-elles pas non plus rapportées au sens spirituel? la parole de Dieu frappant la terre, et le souffle de ses lèvres anéantissant l'impie ne seront-ils point entendus au figuré? et nous les mettons en demeure de nous faire voir comment des choses incorporelles, la justice et la vérité, peuvent être la ceinture des reins du Seigneur. Nous le leur demandons encore : En quoi est-il digne de la majesté de Dieu que le loup et l'agneau paissent ensemble, que le léopard et le chevreau se couchent côte à côte, que le lion mange la paille, et qu'un petit enfant porte sa main dans le trou des aspics ? à moins, peut-être, qu'à l'exemple des poètes

dans leurs fables, ils ne nous rendent un siècle d'or comme celui de Saturne, où les loups et les agneaux partageront les mêmes pâturages, où les fleuves rouleront des flots de vin et de nectar, où les feuilles des arbres distilleront le miel le plus doux, où des sources de lait couleront de toutes parts. Répondront-ils qu'en ces temps de bonheur sans mélange, il arrivera que les hommes, sans que l'un nuise à l'autre, jouiront également de tous les biens ; nous leur rappellerons alors qu'il n'y a pas d'autre bien que la vertu, d'autre mal que le vice, selon la parole du Psalmiste : « Qui est l'homme qui souhaite une vie heureuse et qui désire de voir des jours comblés de biens ? Gardez votre langue

Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo, » II Corinth. 1. 3, ei'go et radix, et virga, et flos non referantur ad sensum; terraque percussa verbo Dei, et interfectus impius spiritu labiorum ejus, sic intelligantur, ut scripta sunt; et docere contentur, quomodo rebus incorporeis, justitia, et veritate, renes Domini circumdantur. Sed et hoc eos interrogemus, » quid dignum sit Domini majestate, ut lupus et agnus pascantur simul, et perdus cum bœdo accubet, et leo paleas comodat, et puer parvulus mittat manum suam in foramine aspidum? rursi forte juxta fabulas poetarum, aureum nobis Saturni sæculum restituent, in quo lupi et agni pascentur simul, et mulso vino plena current flumina, et de foliis arborum manantibus niella dulcissima, lacteisque fontibus omnia complebuntur. Quod si responderint pro beatitudine temporum licet futura, ut absque cujusquam noxia, homines bonis omnibus perfruantur, audiant a nobis, nihil esse bonum nisi virtutem, et nihil malum nisi vitium, dicente Psalmista : « Quis est homo qui vult vitam, et diligit dies videre bonos ? Compesce linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Declina a malo, et fac bonum. » Psal, xxxvii, 13-15.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

de tout mal et que vos lèvres ne prononcent aucune parole de tromperie. Détournez-vous du mal et faites le bien. » Tsalm. xxxvii, 13, 15. Quant aux richesses, à la santé, à l'abondance de toutes choses, et à leurs contraires, la pauvreté, la maladie, le dénuement, les philosophes

profanes eux-mêmes ne les rangent ni parmi les biens, ni parmi les maux, et ils les appellent choses indifférentes. Aussi les Stoïciens, dont l'enseignement sur beaucoup de points est conforme au nôtre, n'accordent-ils le nom de bien qu'à l'honnêteté et à la vertu ; celui de mal, qu'à l'ignominie. Ces rapides considérations prouvent au lecteur que nos judaïsants sont plongés dans l'aveuglement le plus profond.

Le sens spirituel de notre passage est d'ailleurs facile à démêler. Et en effet, le loup Paul, qui d'abord persécutait et déchirait l'Eglise, et dont il a été écrit : « Benjamin, loup ravisseur, » demeura avec l'agneau ou Ananie, qui le baptisa, Gen. xux, 27 et Act. vm, ou, avec l'apôtre Pierre, à qui il a été dit : « Paissez mes agneaux. » Joann. xxi. Le léopard, qui ne pouvait auparavant changer les couleurs diverses de sa peau, s'est couché, après s'être lavé dans la piscine du Seigneur, côte à côte avec le chevreau, non pas celui qui est à gauche, mais celui qu'on immole pour la Pâque dominicale. Remarquons que ce n'est pas l'agneau et le chevreau qui demeurent et se couchent avec le loup et le léopard, mais que le loup et le léopard imitent l'innocence de l'agneau et du chevreau. Enfin le lion, jusque-là si féroce, et la

Divitiæ autem, et sanitas corporis, et rerum omnium abundantia, et bis contraria, paupertas, infirmitas, et inopia, etiam apud philosophos sæculi, nec inter bona reputantur, nec inter mala, sed appellantur indifferentia. Unde et Stoici, qui nostro dogmati in plerisque concordant, nihil appellant bonum, nisi fiolam houestatam atque virtutem; nihil inalum, nisi turpitudinem. Hæc breviter diximus, ut Juclaizantes nostros gravissimo somno stertere convincamus.

Cætcrum juxta vivificantem spiritum facilis intelligentia est. Lupus enim Paulus, qui primum persequebatur, et lacerabat Ecclesiam, de quo dictum est : « Benjamin lupo rapax, » habitavit cum agno, vel Anania a quo baptizatus est, Gen. xux, 27 et Act. vm, vel Petro apostolo, cui dictum est : « Pasce agnos meos. » Joan. xxr. Et pardus qui prius non mutabat varietates suas, lotus in fonte Domini accubuit cum bædo, non qui a sinistris est, sed qui immolatur in paseba Domini. Et hoc notandum, quod non agnus et bædus habitent, et accubent cum lupo et pardo, sed lupo et pardo agni et hædi imitentur innocentiam. Léo quoque prius ferocissimus, et ovis,

brebis et le veau demeureront pareillement ensemble. C'est ce qui se passe chaque jour dans l'Eglise : les riches et les pauvres, les puissants et les humbles, les rois et les sujets y habitent dans une égalité parfaite, et ce sont de petits enfants, en qui nous entendons les Apôtres et leurs successeurs, inhabiles dans l'art de la parole, mais non étrangers à la science, qui gouvernent cette Eglise. Quand la discipline chrétienne aura resserré les liens de leur alliance au point que leurs familles seront unies comme eux, alors s'accomplira cette parole : «Leurs petits se reposeront ensemble. » Le lion ne mangera plus des viandes, mais de la paille, sans doute parce qu'il se nourrira d'aliments simples. Remarquons encore ici que ce n'est pas le bœuf qui mange la viande, mais le lion qui mange la paille. Je crois que, dans les Ecritures saintes, les pailles doivent s'entendre des mots considérés dans leur forme extérieure; le froment et la sève, du sens que cache la lettre. Or, il arrive fréquemment que les esprits mondains vivent dans l'ignorance des choses mystiques, et se nourrissent de la lecture superficielle des Ecritures. L'enfant, celui qui est petit quant à la malice, porte la main dans le trou de l'aspic, et chasse les démons des corps des hommes obsédés. Celui qui est sevré, ne se nourrit plus du lait de l'enfance, mais d'aliments déjà solides ; et celui-ci porte la main dans la caverne du basilic, c'est-à-dire dans le repaire même de Satan, d'où il l'arrache. De là vient qu'aux Apôtres a été donnée la puissance de fouler aux pieds les

et vitulus pariter morabuntur. Quod quotidie cernimus in Ecclesia, divites et pauperes, potentes et humiles, reges atque privatos pariter commorari, et a pueris parvulis, quos Apostolos intelligimus, et Apostolicos viros, imperitos sermone, sed non scientia, régi in Ecclesia. Qui cum inter se disciplina Domini fuerint fœderati, ita ut eorum quoque familiæ jungantur, tunc complebitur : « Simul requiescent catuli eorum. » Léo quoque non carnes comedit, sed paleas, quod scilicet vescatur cibo simplici. Et hic observandum, quod non bos carnes, sed leo paleas comedat. Paleas puto in Scripturis sauctis verba simplicia intelligi; triticum autem, et interiorem medullam, sensum qui invenitur in it-

tera. Et fréquenter evenit, ut homines saeculi, mystica nescientes, simplici Scripturarum lectione pascantur. Infans quoque, qui malitia parvulus est, mittit manum in foramine aspidis, et de obsessis hominum corporibus fugat daemones. Qui autem ablactatus est, nequaquam lacte nutritur infantiae, sed iam solido vescitur cibo. Iste in reguli cavernam mittit manum, hoc est, in ipsius Satanæ habitaculum, et inde eum

148

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

serpents, les scorpions, et toute force ennemie. Luc . x. Les animaux autrefois venimeux ne pourront plus nuire ni tuer ceux qui habitent sur la montagne sainte de Dieu , ce qui s'entend de l'Eglise, dont il est dit dans l'Evangile: « On ne peut cacher une ville placée sur une montagne. » Matth. v, 14. Mais pour que nous ne puissions croire qu'il s'agit ici de la montagne de Sion , comme le veut l'erreur des Hébreux , le verset suivant vise les merveilles de la prédication évangélique : « Parce que la terre est remplie de la science du Seigneur. » C'est ce qui vient d'être dit sous les voiles de l'allégorie : « Le loup habitera avec l'agneau, le léopard se couchera côte à côte avec le chevreau ; » et, selon son habitude, Isaïe explique les paroles prophétiques : « Comme la mer, dit-il, des eaux dont elle est couverte. » De même que les eaux de la mer recouvrent ses profondeurs , c'est-à-dire la terre au-dessus de laquelle sont les flots, de même la science du Seigneur remplira tout l'univers. Cette unification des mœurs autrefois diverses , l'apôtre saint Pierre , à son tour, atteste qu'il eut la vision, Act. x, dans une nappe qui descendait du ciel, et dont les quatre coins, emblème des quatre extrémités du monde, nous montrent que toute la terre est remplie de la connaissance de Dieu. Dans cette nappe il y avait toutes sortes d'animaux à quatre pieds , de reptiles, de bêtes et d'oiseaux du ciel, ce qui veut dire que, comme l'arche au temps du déluge , l'Eglise est l'instrument du salut du monde.

extrahit. Uncle et Apostolis potestata data est, ut calcarent super serpentes, et scorpiones, et super

omnem fortitudinem inimici. Luc. x. Nocere autem et occidere nequaquam poterunt venenata prius animalia eos qui habitaverint in monte sancto Dei, quod interpretatur Ecclesia, de quo in Evangelio dicitur : « Non potest civitas abscondi super montera posita. » Matth. 14. At ne hoc putemus dici de monte Sion juxta Ilebræorum errorem, sequenti versiculo Evangelicæ prædicationis sacramenta monstrantur : « Quia repleta est terra scientia Domini. » Hoc est iudæum quod supra dicebatur obscurius : « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit; » et juxta consuetudinem suam prophetalia in fine verba panduntur : « Sicut aquæ, inquit, maris operientes. » Quomodo aquæ maris operiunt profunda maris, hoc est, terram quæ operta est fluctibus, sic scientia Domini omni terra complebitur. Quam diversorum prius morum conjunctionem etiam beatus Apostolus Petrus in vase linteo, Act. x, quod de cælo dimissum est, se vidisse testatur, habente quatuor principia, quæ quatuor mundi plagas intelligimus, ut repletam terram Dei scientia cognoscamus; in quo

« En ce jour-là le rejeton de Jessé sera exposé comme un étendard devant tous les peuples ; les nations lui offriront leurs prières, et son sépulcre sera glorieux. » Isa . xi, 10. Les Septante : « Et il arrivera qu'en ce jour-là celui qui sortira de la racine de Jessé pour être le prince des peuples, sera l'espoir des nations, et son repos sera plein d'honneur. » Au lieu de son repos, l'hébreu porte muwatho, que tous ont traduit de la même manière ; et au lieu de d'honneur on y lit chàbod, qui répond évidemment à notre mot gloire. Le sens est celui-ci : sa mort sera glorieuse, afin que s'accomplisse cette prière du Sauveur dans l'Évangile : « Mon Père, glorifiez-moi maintenant de cette gloire que j'ai eue en vous avant que le monde fût. » Joann. xvii, 5. Cette parole s'applique à sa nativité, elle s'applique aux autres mystères de sa vie parmi nous ; sa glorification est aussi dans la mort, qui au lieu de porter ce nom que l'homme lui donne d'habitude, s'appelle repos, parce que la vie éternelle était dans le Christ. Mais nous, pour rendre le sens plus palpable au lecteur, au lieu de sommeil ou repos, nous avons mis un autre mot, sépulcre, mais dans le même sens. En ce temps-là, lorsque l'Évangile du Christ aura brillé dans le monde entier et que toute la terre aura été remplie de la connaissance du Seigneur, comme la mer des eaux qui la recou-

vrent, la racine de Jessé, ou plutôt le rejeton qui en sortira sera l'étendard de tous les peuples, afin que les peuples voient cet étendard

vase erant quadrupedia, et serpentes, et bestiaë, et volatilia cœli, ut quod Area in diluvio, hoc Ecclesia præstet in mundo.

«in die ilia radix Jesse, qui stat in signum. populorum; ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. » isaï. xi, 10. LXX : « Et erit in die ilia radix Jesse, et qui consurget, ut princeps sit gentium, in ipso gentes sperabunt, et erit requies ejus honor. » Pro requie ejus, in Hebraico positum est, munatho, quod omnes similiter transtulerunt. Pro honore quoque in Hebræo legitur chàbod, quod perspicue « gloriam » sonat. Et est sensus : erit mors ejus gloriosa, ut impleatur illud quod Salvator in Evangelio deprecatur : « Pater, glorifica me gloria, quam habui prius quam mundus esset apud te. » Joan . xvii, 5. Dictum est de nativitate ejus, dictum est de cæteris in medio Sacramentis ; venit ad mortem, quæ non consueto mortalium nomine, sed quia in Christo erat vita perpétua, « requies » appellatur. Nos autem, ut manifestum legenti sensum faceremus, pro « dormitione, et requie, » altero verbo, sed eodem sensu, « sepulcrum » vertimus. In tempore igitur illo, quando Christi in toto mundô Evangelium

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

149

du Fils de l'homme dans le ciel. Mathh . xiv. 11 aura des cornes dans ses mains, dans lesquelles sera cachée sa force, aün qu'exposé aux regards il entraîne tout à lui. Abac. m. Ou bien, d'après les Septante, il ressuscitera d'entre les morts, pour être le prince de toutes les nations, et afin que tous les peuples espèrent en lui. C'est ce que Jacob atteste pareillement en langage mystique au sujet de la tribu de Juda : « Le sceptre ne sera point ôté de Juda ni le prince de sa postérité, jusqu'à ce que celui à qui il est réservé soit venu, et c'est lui qui est l'attente des nations. » Gen. xlix, 10.

« Alors le Seigneur étendra encore sa main

pour posséder les restes de son peuple, qui seront échappés à la violence des Assyriens, de l'Égypte, de Phétyros, de l'Éthiopie, d'Elam, de Sennaar, d'Emath, et des îles de la mer. Il lèvera son étendard parmi les nations, il réunira les fugitifs d'Israël, il rassemblera des quatre coins de la terre ceux de Juda qui avaient été dispersés. La jalousie d'Ephraïm sera détruite, et les ennemis de Juda périront ; Ephraïm ne sera plus jaloux de Juda, et Juda ne combattra plus contre Ephraïm. Ils voleront sur la mer pour aller, fondre sur les Philistins ; ils pilleront ensemble les peuples de l'Orient : l'Idumée et Moab se soumettront à leurs lois, et les enfants d'Ammon leur obéiront. » Isa. xi, ii -14. En ce jour-là, c'est-à-dire au temps dont il vient d'être

coruscarit, et repleta fuerit omnis terra scientia Domini, sicut aquæ maris terram operientes, erit radix Jesse, et qui de ejus stirpe conscendet in signum omnium populorum, ut videant populi signum Filii hominis in cælo. Matth. xiv. Qui habebit cornua iu mauibus suis, iu quibus abscondetur fortitudo ejus, ut exaltatus omnia trahat ad se. Abac. nr. Sive ut LXX transtulerunt, resurget a mortuis, ut princeps sit omnium uationum, et univers® gentes sperent in eo. Quod etiam Jacob de tribu Juda mystico sermone testatur : « Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium. » Gen. xlix, 10.

« Et erit iu die ilia, adjiciet Dominas secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod derelinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Plietros, et ab Æthiopia, et ab Ælnm, et a Sennaar, et ab Emath, et ab insulis maris. Et levabit signum in nation es, et congregabit profugos Israël, et dispersos Judæ colliget a quatuor plagis terræ : et auferetur zelus Ephraim, et liostes Juda peribunt. Ephraim non æmulabitur Jndam, et Judas non pugnabit contra Ephraim. Et volabunt in humero Plii-lishiim per mare, simul prædabuntur filios Oricntis : et Idumæa et Moab præceptum manus eorum, et filii